Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

EDITAL Nº 020/2021 PFI UNESPAR

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras, segunda fase, “O Paraná

Fala Inglês” (PFI), da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, em conjunto com o Escritório de

Relações Internacionais (ERI), no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o

resultado final da aprovação de estudantes dos cursos ofertados no primeiro semestre de 2021.

1. Dos critérios de aprovação

Foram considerados aprovados, conforme Edital 0001/2021, todos os estudantes que:

1.1 Tiveram mais de 75% de participação nas atividades síncronas e assíncronas;

1.2 Obtiveram Nota igual ou superior a sete (7,0).

2. Aprovados por campus e curso ofertado:

A lista de aprovados está disponível por campus e curso ofertado. Os nomes aparecem em

ordem alfabética.

Campus de Apucarana

Professor Alexandre Miano Costa

Inglês Geral – Iniciantes  - 60 horas – Material Didático elaborado pelo professor

Turma I – Sábado 13h às 17h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Emilly Brenda Barbosa dos Santos 93% APROVADO

Givaldo Alves da Silva 100% APROVADO

Luana do Nascimento Procópio 93% APROVADO

Maria Aparecida Lima Piai Rosa 100% APROVADO

Marluz Aparecida Tavares da Conceição 100% APROVADO

Natalia Del Bianco Da Silva 100% APROVADO

Rafael Stempniak Iasczczaki 100% APROVADO

Solange Garcia Pitangueira 100% APROVADO

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

Campus de Apucarana

Professor Alexandre Miano Costa

Inglês Pré-Intermediário com ênfase em produção oral - 30 horas – Material

Didático elaborado pelo professor

Turma II – Quinta 10h às 12h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Eduarda Gritten de Oliveira 100% APROVADO

Grazielli Harumi Igarashi dos Santos 100% APROVADO

Karina Barretto Richardt Rozek 100% APROVADO

Marilia Giller 100% APROVADO

Natalia Del Bianco Da Silva 100% APROVADO

Campus de Apucarana

Professor Alexandre Miano Costa

Inglês Geral - Pré-Intermediário - 60 horas – Material Didático Smrt English Livro

120

Turma III – Sexta 13h às 17h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Affonso Henrique Carreiro Zardo 100% APROVADO

Annye Caroline Martineli De Andrade 77% APROVADO

Ayesla Cristhine Fabian 97% APROVADO

Bruna leticia de freitas silva 100% APROVADO

Bruna Toth Fernandes 93% APROVADO

Carine Maria Senger 100% APROVADO

Cleber Broietti 100% APROVADO

Deborah Alice Bruel Gemin 100% APROVADO

Guilherme Carlini Piazera 77% APROVADO

Isabella Maria de Lemos Gonçalves 93% APROVADO

Luiza Possamai Kons 93% APROVADO

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

Marcia Eloiza Kayser 100% APROVADO

Milene Lopes Duenha 100% APROVADO

Sara Dobginski de Moraes 100% APROVADO

Tainá Oliveira Caldeira 87% APROVADO

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro 100% APROVADO

Campus de Apucarana

Professor Alexandre Miano Costa

Inglês Acadêmico - Preparatório TOEFL- 30 horas – Material Didático elaborado

pelo professor

Turma IV – Segunda 10h às 12h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Aliana Zella Azevedo Garcia 93% APROVADO

Aline Puttkammer 93% APROVADO

Ana Letícia Villas Bôas 93% APROVADO

Cassiana Baptista-Metri 93% APROVADO

Clenice Ortigara 93% APROVADO

Géssica Dayse da Rocha 93% APROVADO

Giovana Baruffi Franco 80% APROVADO

Juliana Saemi Murakami 93% APROVADO

Laís Gonçalves 93% APROVADO

Larissa da Silva Sanches 93% APROVADO

Matheus dos Anjos Margueritte 93% APROVADO

Milena Fransolino 80% APROVADO

Sérgio Inácio Torres 93% APROVADO

Thais Regina de Sousa 93% APROVADO

Campus de Campo Mourão

Professora Marinella Bertussi Bornholdt

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

Inglês Geral – Pré-Intermediário  - 60 horas – Material Didático elaborado pelo

professor

Turma I – Sábado 8h às 12h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Adriana Fabro Gomes 100% APROVADO

Amanda Cristina de Lima 93% APROVADO

Ana Luiza Bassani 100% APROVADO

Ari Paulechen Junior 100% APROVADO

Cristiane dos Santos Oliveira 93% APROVADO

Débora Liz Silva Souza 87% APROVADO

Gesielço Matheus Batista Ribeiro 93% APROVADO

Hudson Diógenes Müller 100% APROVADO

Isaad Joly de Oliveira 87% APROVADO

Isabela de Pontes Mariano 87% APROVADO

Karen Cristina Grande 93% APROVADO

Larissa Lorraine Lima Alves Suave 87% APROVADO

Mahara Lya Thomaz Velho da Silva 93% APROVADO

Maria Angélica Silva Costa 73% APROVADO

Maria Eduarda Bonatti 100% APROVADO

Maria Ivete Basniak 93% APROVADO

Rebeca Barbosa Bassetto 87% APROVADO

Renata dos Santos Pina 87% APROVADO

Sirlei Carvalho Vernek 70% APROVADO

Tatiane Carraro 100% APROVADO

Campus de Campo Mourão

Professora Marinella Bertussi Bornholdt

Inglês Geral – Pré-Intermediário  - 60 horas – Material Didático Smrt English Livro

115

Turma II – Terça 8h às 12h

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Ana Elyze Santos Martins de Gois 93% APROVADO

Beatriz Barreto Alves 93% APROVADO

Bruna Alves de Avila 77% APROVADO

Daniela Esteves Reichert 80% APROVADO

Eduardo Fernanda de Almeida Lobo 87% APROVADO

Elcio Antonio de Almeida Junior 93% APROVADO

Erica Santana dos Passos 97% APROVADO

Gabriel Henrique de Souza 100% APROVADO

Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling 100% APROVADO

Jéssica Eugênio de Azevedo 100% APROVADO

Julia Matheus 80% APROVADO

Larissa De Souza Fagundes Leonardi 87% APROVADO

Leticia de Fátima Arruda 93% APROVADO

Noelia Felipe 100% APROVADO

Patrícia Barbosa 87% APROVADO

Rafaela Duran Bastos 73% APROVADO

Sergio Carrazedo Dantas 100% APROVADO

Thais Fernanda de Souza Lopes 100% APROVADO

Vinicius Romero Derevecki 100% APROVADO

Campus de Campo Mourão

Professora Marinella Bertussi Bornholdt

Inglês Acadêmico com ênfase em compreensão escrita - 30 horas – Material

Didático elaborado pelo professor

Turma III – Sexta 14h às 18h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Alessandra Zucunelli Farias 87% APROVADO

Amanda Koskur Duarte Gonçalves 87% APROVADO

Amanda Piva Rapetti 100% APROVADO

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

Eduarda Gritten de Oliveira 47% APROVADO

Hudson Diógenes Müller 73% APROVADO

Marcella dos Santos Silva 73% APROVADO

Maria Elisa Castro Chacon 87% APROVADO

Maria Izabel Rodrigues Tognato 87% APROVADO

Sandra Cristina Silva dos Santos 100% APROVADO

Wilson Bertoncello Junior 73% APROVADO

Campus de Campo Mourão

Professora Marinella Bertussi Bornholdt

Inglês Acadêmico com ênfase em produção escrita - 30 horas – Material Didático

elaborado pelo professor

Turma IV – Sexta 14h às 18h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Amanda Koskur Duarte Gonçalves 100% APROVADO

Beatriz Thaina Azevedo Soares 93% APROVADO

Danielle David Marques 93% APROVADO

Hudson Diógenes Müller 93% APROVADO

Izabella Batista ramos 80% APROVADO

Maria Izabel Rodrigues Tognato 80% APROVADO

Mariane Félix da Rocha 87% APROVADO

Milena Fransolino 80% APROVADO

Monique Teixeira de Souza 93% APROVADO

Talita Vieira Braga 87% APROVADO

Wilson Bertoncello Junior 100% APROVADO

Campus de Paranaguá

Professor Samuel Barcellos Filho

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

Inglês Acadêmico - Inglês para Negócios - 30 horas – Material Didático elaborado

pelo professor

Turma I – Quinta 16h às 18h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Álvaro dos Santos Fernandes 100% APROVADO

Caroline Nunes Candido da Silva Quessada 93% APROVADO

Elaine de Oliveira 80% APROVADO

Gabriel Francisco Coelho Damasceno 87% APROVADO

Isabella Ramalho 80% APROVADO

Milene Lopes Duenha 87% APROVADO

Stefanio Leite Coelho Damasceno 100% APROVADO

Taís Cabral Monteiro 80% APROVADO

Campus de Paranaguá

Professor Samuel Barcellos Filho

Inglês Geral - Iniciantes - 60 horas – Material Didático elaborado pelo professor

Turma II – Sábado 08h às 12h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Adrieli Cristine Bueno 100% APROVADO

Diovana Aparecida Carvalho da Silva 93% APROVADO

Douglas Carvalho dos Santos 93% APROVADO

Edemar Miqueta 87% APROVADO

Fabiane Ferraz Wisniewski 100% APROVADO

Fernanda Santos Silva 90% APROVADO

Juliana Dias Cardoso Santiago 73% APROVADO

Katia Cristina Bergamaski 87% APROVADO

Kevelin Souza da Silva 87% APROVADO

Kevlyn Caroline dos Santos Pinto 93% APROVADO

Lucas Paulichen 87% APROVADO

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

Luciana Ferreira Leal 100% APROVADO

Marcela Fernandes Travagim 100% APROVADO

Mirela Millan Borges 93% APROVADO

Rafael Alessandro Viana 93% APROVADO

Yolanda Aline da Silva 100% APROVADO

Campus de Paranaguá

Professor Samuel Barcellos Filho

Inglês Geral - Iniciantes - 60 horas – Material Didático Smrt English Livro 115

Turma III – Sábado 13h às 17h

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Aline de Oliveira Lacerda 80% APROVADO

Denise da Conceição Ribeiro 80% APROVADO

Edianes de oliveira alves 80% APROVADO

Érica Gambarotto Jardim Bergamim 80% APROVADO

Jaqueline Panneitz Pascoski 80% APROVADO

Jean Evandro Santos de Oliveira 93% APROVADO

Karina Vieira Merêncio 80% APROVADO

Letícia Zavadzki 80% APROVADO

Luana Mamus Guimarães 80% APROVADO

Mariane Leandro de Souza 80% APROVADO

Sanderléia Rosa Inácio de Souza Melo 80% APROVADO

Thamile Aline Jacinty da Silva 87% APROVADO

Campus de Paranaguá

Professor Samuel Barcellos Filho

Inglês Geral - Básico com ênfase em compreensão escrita - 30 horas – Material

Didático Smrt English Livro Reading & Comprehension 110

Turma IV – Sexta 10h às 12h

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

Edital n. 020/2021-PFI/Unespar

NOME DO ESTUDANTE FREQUÊNCIA SITUAÇÃO

Alessandro Mateus Stoly 87% APROVADO

Édina Aparecida da Silva Enevan 80% APROVADO

Eloi Vieira Magalhães 87% APROVADO

Flávia Gisele Nascimento 93% APROVADO

Isabel Cristina Oliveira Caldas 93% APROVADO

Jane Tacari 87% APROVADO

Jhonathan Willian Heckler 93% APROVADO

Lara Brunelle Almeida Freitas 80% APROVADO

Larissa de Mattos Alves 100% APROVADO

Marjori Aparecida Duarte 80% APROVADO

Nagela Martins 87% APROVADO

3. Da Certificação

Os certificados estão disponíveis no site da Unespar. Acesse o link: http://certificados.unespar.edu.br/.

Para ter acesso ao certificado basta inserir o número do CPF.

PUBLIQUE-SE.

Campo Mourão, 19 de outubro de 2021.

Alessandra Augusta Pereira da Silva

Coordenadora Institucional do PFI Unespar

Portaria 1232/2019 Reitoria/Unespar

Programa Paraná Fala Línguas Estrangeiras – Terceira Etapa "O Paraná Fala Inglês" – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br – Coordenação
Institucional e Secretaria no Campus de Campo Mourão - http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

(44) 3518-1885 – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 – Campo Mourão – PR – 87.303-100 – Laboratório de Línguas do PFI

http://certificados.unespar.edu.br/